




 

 

 

 

 

 











 

 

目    录 

1 概述 .......................................................................................................................... 1 

 项目由来 .............................................................................................................. 1 1.1
[...]
氨 mg/m
3
 

Q4 厂界东南角（上风向） 0.06 0.06 达标 

Q5 厂界西侧（下风向） 0.06 0.14 达标 

Q6 厂界西北角（下风向） 0.09 0.07 达标 

Q7 厂界北侧（下风向） 0.08 0.06 达标 

甲醛 mg/m
3
 

Q4 厂界东南角（上风向） ND ND 达标 

Q5 厂界西侧（下风向） ND ND 达标 

Q6 厂界西北角（下风向） ND ND 达标 

Q7 厂界北侧（下风向） ND ND 达标 

氯化氢 mg/m
3
 

Q4 厂界东南角（上风向） 0.099 0.120 达标 

Q5 厂界西侧（下风向） 0.173 0.143 达标 



纳尔科工业服务（南京）有限公司水处理剂产能扩建项目环境影响评价报告书 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司                                       115 

Q6 厂界西北角（下风向） 0.143 0.138 达标 

Q7 厂界北侧（下风向） 0.192 0.156 达标 

硫酸雾 mg/m
3
 

Q4 厂界东南角（上风向） 0.012 0.007 达标 

Q5 厂界西侧（下风向） 0.013 0.012 达标 

Q6 厂界西北角（下风向） 0.010 0.011 达标 

Q7 厂界北侧（下风向） 0.014 0.015 达标 

非甲烷

总烃 
mg/m

3
 

Q4 厂界东南角（上风向） 3.08 1.24 达标 

Q5 厂界西侧（下风向） 3.14 1.21 达标 

Q6 厂界西北角（下风向） 2.83 0.86 达标 

Q7 厂界北侧（下风向） 3.49 0.95 达标 

 

 现有项目废气污染防治措施去除率分析 3.3.1.3

本项目生产废气依托现有“SC-5001（碱洗涤）+活性炭吸附+催化氧化脱附”处理

装置处理，根据建设单位提供的监测报告（报告编号：RW20111002），本项目依托废

气处理装置进、出口监测结果见表 3.3-5。 

表 3.3-5  现有“SC-5001（碱洗）+活性炭吸附+催化氧化脱附”处理装置进出口非甲

烷总烃监测结果 

处理 

设施 

治理 

措施 

进口情况 排放状况 
去除率

/% 

排放源参数 
达标

情况 
烟气量
Nm3/h 

产生浓度
mg/m3 

产生速率
kg/h 

烟气量
Nm3/h 

排放浓度
mg/m3 

排放速率
kg/h 

高度
m 

直径
m 

排放

方式 

SC-5001 
碱洗+活性

炭吸附 

600 13.5 8.16×10-3 

1755 0.99 1.75×10-3 90.4 22 0.6 间歇 达标 SC-5002 350 13.2 4.65×10-3 

SC-5003 543 10.0 5.44×10-3 

注：表格中数据取实际结果中平均值。 

由上表可知，现有“SC-5001（碱洗涤）+活性炭吸附+催化氧化脱附”处理装置处

理后的非甲烷总烃排放浓度符合《化学工业挥发性有机物排放标准》（DB32/3151-2016）

表 1 排放限值，去除率可达到 90%以上，满足相关管理要求。 

现有项目危废仓库废气处理设施、污水处理站废气处理设施及实验室废气处理设

施全部通过环保竣工验收，根据各验收监测报告（危废仓库检测报告：NQHW190527C；

污水处理站验收检测报告：（2019）环检（综）字第（S0027）号；实验室〈综合楼、

中央控制室及动力中心项目〉验收检测报告：JSGHEL2020197F1），各处理设施进、出

口监测结果进见表 3.3-6。 

 

 

 

 

 



纳尔科工业服务（南京）有限公司水处理剂产能扩建项目环境影响评价报告书 

116                                         江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 

表 3.3-6  现有危废库、污水处理站及实验室废气处理装置进出口监测结果 

处理 

设施 

治理 

措施 

污染物

名称 

进口情况 排放状况 
去除

率/% 

排放源参数 
达标

情况 
烟气量
Nm3/h 

产生浓

度 mg/m3 

产生速

率 kg/h 

烟气量
Nm3/h 

排放浓

度 mg/m3 

排放速

率 kg/h 

高度
m 

直径
m 

排放

方式 

危废库废气处

理设施 

单级活性

炭吸附 
VOCs 5623 7.467 0.04198 5114 1.05 0.00537 87.2 15 0.5 连续 达标 

污水处理站废

气处理设施 
生物除臭 

硫化氢 
3835 0.246 0.001 3947 0.165 0.000651 34.9 

15 0.3 

连续 达标 

3863 0.427 0.002 3933 0.09 0.000354 82.3 连续 达标 

氨 
3835 1.27 0.005 3947 1.05 0.004 20 连续 达标 

4038 3.57 0.014 3879 ND 0.001 92.9 连续 达标 

实验室废气处

理设施 

单级活性

炭吸附 

甲醇 1747 ND <0.0147 2351 ND <0.0149 / 

15 0.4 

间歇 达标 

NMHC 
7920 1.01 0.00797 7640 0.80 0.00614 30 间歇 达标 

6977 8.54 0.0596 7269 1.44 0.0105 82.4 间歇 达标 

由上表可见，危废库废气 VOCs 的处理效率为 87.2%。污水处理站废气硫化氢处

理效率最低为 34.9%，最高为 82.3%；氨的处理效率最低为 20%，最高为 92.9%。实验

室废气甲醇因检测结果进出口皆为未检出，无法核算去除率；非甲烷总烃去除率最低

为 30%，最高为 82.4%。所有排气出口皆可满足相应排放标准要求，随进口浓度增高

而去除率变大。 

 现有项目废水防治措施及达标排放分析 3.3.2

 现有项目废水防治措施情况 3.3.2.1

现有厂区实行“清污分流、污污分流”制，设有污水收集管网（明管铺设）、雨水

收集管网（地面收集沟槽等）及切换系统。生活污水经化粪池处理排至污水总排口；

生产废水经现有废水处理系统处理后排至总排口；初期雨水经收集管网收集排至初期

雨水池，再经提升泵送至污水处理系统处理；后期雨水及清下水经控制阀切换，送至

雨排口排放。在污水总排口设有在线监测及自动控制装置，若出现超标会自动切换，

防止不达标排情况发生。 

现有项目生产废水主要包括：生产装置批次间切换洗釜废水、软水制备废水、设

备及地面冲洗废水、废气处理装置排水、化验室分析废水，初期雨水、生活污水等，

现有项目废水设有一个污水总排口和一个雨水排放口。现有废水处理设施随一期项目

建成至今，期间由于污水处理出现不达标情况，从而对废水处理设施进行改造并履行

环保手续。 

一、 污水处理设施初始建设情况： 

根据原环评设计，处理一、二期项目废水的处理措施是采用化学处理：氯化钙调

和、絮凝、真空过滤；处理三期（硅溶胶项目）废水的措施是采用“化学调和+絮凝”

化学处理工艺，然后与经处理后的一、二期项目废水进入气浮装置合并，最终与经化



纳尔科工业服务（南京）有限公司水处理剂产能扩建项目环境影响评价报告书 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司                                       117 

粪池处理的生活废合并由一个污水总排口排放，接入胜科污水处理厂处理。在前三期

项目建成后，污水处理装置按环评设计进行建设，与原环评相符。 

二、 污水处理设施改造情况： 

在前三期项目建成后，污水处理装置安环评设计要求建设，但后续运营过程中，

对一、二期项目废水处理系统药剂投加量较大，污泥产生量较大，同时存在废水处理

不稳定现象，出现一次处理不达标，达不到外排标准需要转入应急罐情况，考虑若持

续出现超标将导致停产。因此，企业于 2016 年对污水处理措施进行改造并编制环境影

响评价报告表，2018 年 8 月改造项目建设完成，2019 年 6 月 21 日通过环保设施竣工

验收。根据此改造项目环评设计，保持原有处理三期硅溶胶项目废水“化学调和+絮凝”

工艺不变；在处理一、二期废水原有化学处理工艺基础上再增加“生化处理工艺”（混

凝沉淀+水解酸化+A/O 生化+混凝沉淀），处理后再与三期化学处理的废水在汽浮装置

汇合，最终与经化粪池处理的生活废水在污水总排口合并排放，接入南京胜科水务有

限公司污水处理厂处理。增加的“生化处理”设施仅处理一、二期项目废水，设计处

理能力为 200m
3
/d，硅溶胶废水化学处理能力为 200m

3
/d，两者废水在汽浮装置汇合，

改造后污水处理站综合处理能力为 400m
3
/d；此为纳尔科工业服务（南京）有限公司生

化系统污水处理扩建项目并通过环评审批及环保竣工验收。 

三、 污水处理工艺原理： 

一期、二期项目产生的废水通过调节池调节水源，均质、均量；在混凝沉淀池投

加絮凝剂和混凝剂，使废水中的悬浮物和胶体形成矾花后沉淀去除；水解酸化和缺氧、

接触氧化池是通过微生物的生化反应消化吸收废水中污染物，将废水中的污染物转化

微生物自身生长的营养源，从而达到去除 COD、氨氮及部分磷；二级反应沉淀通过加

入适量的絮凝剂、混凝剂将进过微生物生化处理的废水中的部分解体的微生物和部分

未被微生物吸收的磷通过絮凝沉淀做用去除。 

三期项目产生的废水通过加入适量的硫酸/氢氧化钠和适量絮凝剂、混凝剂调节三

期废水的 pH 值和去除悬浮物。与生化处理后的一二期项目废水一道经过气浮机处理后

外排。 

污水处理设施生化系统扩建项目环评设计处理工艺流程见图 3.3-2。 

 



纳尔科工业服务（南京）有限公司水处理剂产能扩建项目环境影响评价报告书 

118                                         江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 

调和罐Ⅰ

调和罐Ⅱ

综合调节池 混凝沉淀池 水解酸化池 缺氧池 接触氧化池 二级混凝反应池 二沉池

汽浮装置隔膜板框压滤 污泥浓缩池

污泥外运

滤液

絮凝剂、混凝剂、稀硫酸
混合液回流

鼓风机

絮凝剂、混凝剂

絮凝剂、混凝剂

硫酸、氢氧化钠

化粪池

接管化工园

污水处理厂

污水总排口生活污水

上清液

一期、二期项目废水

技改增加部分

三期项目废水

 

图 3.3-2  现有污水处理系统改造后工艺流程图 



纳尔科工业服务（南京）有限公司水处理剂产能扩建项目环境影响评价报告书 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司                                           119 

 现有项目废水达标排放情况 3.3.2.2

根据企业 2020 年 6 月 10 日例行监测报告（（2020）（高博）环检（水）字（061021）

号）、2020 年 9 月 16 日例行监测报告（（2020）（高博）环检（水）字（091614）号）、

（（2020）（高博）环检（水）字（110401）号）的检测结果，该检测分别在污水处理

综合调节池出口（作为进口）和企业污水总排口设置检测取样口（镍取样口设在车间

排放口）；详见表 3.3-7，由表可见，现有项目废水中各污染物经处理后均可达到接管

标准达标排放。 

表 3.3-7  现有项目废水监测情况 

检测项目 单位 监测数据来源 
检测点位及检测结果 标准限

值 

去除效率

（%） 

达标

分析 进口 出口 

感官描述 
二季度例行监测 微黄弱嗅液体 微黄弱嗅液体 / / / 

三季度例行监测 微黄弱嗅液体 微黄弱嗅液体 / / / 

PH 无量纲 
二季度例行监测 9.3 8.06 

6~9 
/ 达标 

三季度例行监测 9.52 8.82 / 达标 

COD mg/L 
二季度例行监测 2120 242 

500 
88.58 达标 

三季度例行监测 1710 243 85.79 达标 

SS mg/L 
二季度例行监测 190 120 

400 
36.84 达标 

三季度例行监测 355 124 65.07 达标 

氨氮 mg/L 
二季度例行监测 55.3 2.04 

45 
96.31 达标 

三季度例行监测 29.5 2.22 92.47 达标 

总磷 mg/L 
二季度例行监测 32.0 1.10 

8 
96.56 达标 

三季度例行监测 14.3 1.19 91.68 达标 

LAS mg/L 
二季度例行监测 0.963 0.262 

20 
72.79 达标 

三季度例行监测 0.688 0.207 69.91 达标 

挥发酚 mg/L 
二季度例行监测 0.204 0.160 

2.0 
21.57 达标 

三季度例行监测 0.228 0.011 95.18 达标 

总氮 mg/L 
二季度例行监测 110 43.2 

70 
60.73 达标 

三季度例行监测 42.1 8.86 78.95 达标 

甲醛 mg/L 
二季度例行监测 0.88 0.62 

5.0 
29.55 达标 

三季度例行监测 0.54 0.28 48.15 达标 

硫酸盐 mg/L 
二季度例行监测 448 190 

/ 
/ 达标 

三季度例行监测 415 1089 / 达标 

石油类 mg/L 
二季度例行监测 25.9 1.85 

20 
92.86 达标 

三季度例行监测 25.7 1.08 95.80 达标 

苯 mg/L 
二季度例行监测 ND ND 

0.3 
/ 达标 

三季度例行监测 ND ND / 达标 

甲苯 mg/L 
二季度例行监测 ND ND 

0.3 
/ 达标 

三季度例行监测 ND ND / 达标 

邻二甲苯 mg/L 
二季度例行监测 ND ND 

1.0 